

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	PvE Eis 18	In eis 18 is opgenomen dat de af te roepen hoeveelheden afhankelijk zijn van de weersomstandigheden. Tevens is in de aanbestedingsstukken vermeld dat jaarlijks circa 1.000 ton vacuüm wegenzout wordt geraamd. Tegelijkertijd geldt op grond van eis 17 geen minimale afnameverplichting en dient opdrachtnemer op grond van eis 19 ook tijdens perioden van extreem winterweer onverminderd te kunnen blijven leveren. Wij constateren dat wel wordt beschreven dat de afname lager of hoger kan uitvallen afhankelijk van de winteromstandigheden, maar dat geen maximaal afnamevolume per winterseizoen, contractjaar of contractduur is vastgelegd. Hierdoor is voor inschrijvers onduidelijk welk volume- en beschikbaarheidsrisico daadwerkelijk moet worden geprijsd. Kan opdrachtgever daarom verduidelijken: Welk maximaal volume vacuüm wegenzout per winterseizoen redelijkerwijs door opdrachtgever kan worden afgeroepen; Wat de hoogste daadwerkelijke afname is geweest gedurende de afgelopen tien winterseizoenen; Of opdrachtgever een maximumafname per winterseizoen of contractjaar kan vastleggen teneinde het volume- en beschikbaarheidsrisico voor inschrijvers te begrenzen.	Het door u gevraagde volume is voor de opdrachtgever lastig in te schatten. De sterk veranderende weersomstandigheden van de laatste jaren vergemoeilijken dit. De hoogst daadwerkelijke afname de afgelopen 10 jaar is 1246 ton/jaar geweest. De maximale opslagcapaciteit van de opdrachtgever is 1400 ton. De opdrachtgever kan geen maximumafname vastleggen.
2	Eis PvE 24	In eis 22 is opgenomen dat opdrachtnemer dient in te stemmen met levering van vacuüm wegenzout binnen 48 uur na bestelling op werkdagen tussen in principe 07.00 en 19.00 uur. Daarnaast bepaalt eis 24 dat spoedleveringen in overleg plaatsvinden, zonder bijkomende kosten, en dat deze leveringen ook buiten de genoemde levertijden kunnen plaatsvinden. Tevens dient opdrachtnemer buiten kantoor tijden telefonisch en per e-mail bereikbaar te zijn. Wij constateren dat niet duidelijk is: wanneer sprake is van een "spoedlevering"; welke responstijd daarbij van opdrachtnemer wordt verwacht; hoe vaak opdrachtgever van deze mogelijkheid gebruik kan maken; hoe eis 24 zich verhoudt tot de reguliere levertermijn van 48 uur uit eis 22. Indien opdrachtgever op ieder moment een spoedlevering buiten reguliere werktijden kan verlangen zonder nadere afbakening, ontstaat feitelijk een permanente 24/7 beschikbaarheidsverplichting. Naar onze mening is zonder nadere begrenzing onvoldoende duidelijk welke dienstverlening wordt gevraagd en welk risico inschrijvers dienen te verdisconteren in hun inschrijfprijs. Kan opdrachtgever daarom verduidelijken: Welke objectieve omstandigheden kwalificeren als een "spoedlevering"; Welke maximale levertijd geldt voor een spoedlevering; Hoe eis 24 zich verhoudt tot de in eis 22 genoemde reguliere levertijd van 48 uur; Of spoedleveringen uitsluitend bedoeld zijn voor uitzonderlijke situaties en niet voor reguliere bestellingen; Hoe vaak opdrachtgever de afgelopen vijf winterseizoenen gebruik heeft gemaakt van dergelijke spoedleveringen.	De opdrachtgever spreekt van een spoedlevering als er geen toereikende voorraad vacuüm wegenzout is om de beoogde veiligheid van het strooigebied en zorgplicht van de gemeente Smallingerland op korte termijn in het geding is. Wanneer de inschrijver de voorraad vacuüm wegenzout bij de opdrachtgever op peil houdt, is de kans op een spoedlevering minimaal of misschien niet aan de orde. De afgelopen jaren zijn er geen spoedleveringen geweest, omdat de relatie en communicatie tussen opdrachtgever en de leverancier optimaal waren.
3	PvE Eis 23	Wij verzoeken de opdrachtgever te motiveren waarom een malus van 10% per 24 uur proportioneel wordt geacht, nu: Er sprake is van een raamovereenkomst zonder minimale afnameverplichting; en de malus kan oplopen tot 30% van de orderwaarde, ongeacht de omvang van de daadwerkelijke schade. Kan opdrachtgever bevestigen dat de malus uitsluitend van toepassing is op het verlaagde gedeelte van de levering en niet op de volledige orderwaarde, en dat de levertermijn uitsluitend wordt berekend over werkdagen binnen de in eis 22 genoemde reguliere levertijden?	De opdrachtgever streeft naar een optimale relatie met de leverancier en verwijst naar het antwoord op vraag 2.
4	indexatie	Wij verzoeken u om het indexatie moment vóór aanvang van de winter te plaatsen, zodat er gedurende het winterseizoen geen prijswijzigingen te verwerken zijn.	De opdrachtgever streeft na elk winterseizoen de indexering met de inschrijver te bepalen, zie Leidraad.
5	pve Eis 19	Kan opdrachtgever nader definiëren wat onder "onverminderd leveren" wordt verstaan en welk maximaal volume per dag redelijkerwijs van opdrachtnemer wordt verwacht?	De opdrachtgever geeft met deze eis aan dat er ook in extreme weersituaties zout door de inschrijver geleverd moet worden. De opdrachtgever heeft haar zorgplicht jegens haar inwoners en gebruikers van openbare wegen.

6	PvE Eis 17	In eis 17 van het Programma van Eisen is opgenomen dat opdrachtgever niet verplicht is een minimale hoeveelheid vacuüm wegzout af te nemen. Tegelijkertijd bepaalt eis 19 dat opdrachtnemer gedurende de gehele contractperiode de continuïteit van de levering dient te garanderen, dat de voorraad jaarlijks wordt aangevuld tot minimaal 1.200 ton en dat ook tijdens perioden van extreem winterweer "onverminderd" geleverd moet kunnen worden. Wij constateren dat de opdrachtnemer hierdoor een omvangrijke beschikbaarheids- en voorraadverplichting krijgt opgelegd, terwijl opdrachtgever geen enkele minimale afname garandeert. Dit legt het volledige volume-risico bij de marktpartij. Bovendien is in de aanbestedingsstukken uitsluitend een geraamde afname van circa 1.000 ton per jaar opgenomen, zonder minimale of maximale afnameverplichting. Kan opdrachtgever toelichten hoe deze combinatie van: geen minimale afname; een verplichte voorraadpositie van minimaal 1.200 ton; een verplichting tot onverminderde levering tijdens extreme wintersituaties; zich verhoudt tot het proportionaliteitsbeginsel? Daarnaast verzoeken wij opdrachtgever om ten behoeve van een reële en marktconforme prijsstelling: Het maximale af te nemen volume per winterseizoen (of per contractjaar) vast te stellen en te publiceren; of Een staffel op te nemen waarbij de inschrijver een reguliere prijs kan aanbieden voor afnames tot het door opdrachtgever opgegeven maximumvolume en een afzonderlijke prijs of indexeringssystematiek voor volumes boven dit maximumvolume die voortvloeien uit uitzonderlijke of extreem winterse omstandigheden. Hierdoor kunnen inschrijvers het beschikbaarheids- en voorraadrisk beter kwantificeren en ontstaat een evenwichtiger verdeling van risico's tussen opdrachtgever en opdrachtnemer, hetgeen naar onze mening beter aansluit bij de uitgangspunten van proportionaliteit en marktconforme prijsvorming.	De opdrachtgever is van mening dat de markt van vacuüm wegzout een markt is die jarenlang afhankelijk is van de onvoorspelbare weersituaties in de winterperiode. De levering van zout is hier direct aan gekoppeld. De opdrachtgever kan daardoor geen minimale afname garanderen.
7	algemeen: "vacuumzout"	In de aanbestedingsstukken wordt consequent gesproken over het leveren van "vacuüm wegzout" en wordt in eis 8 van het Programma van Eisen een productspecificatie voorgeschreven van minimaal 96,5% NaCl en maximaal 3,0% vocht. De gevraagde korrelverdeling en overige producteigenschappen sluiten aan bij de NTA 8900. De NTA 8900 schrijft naar onze kennis echter geen specifieke productiemethode voor en staat, mits aan de functionele en technische eisen wordt voldaan, zowel producten afkomstig uit vacuümzout, steenzout als zeezout toe. Kan opdrachtgever bevestigen dat met de term "vacuüm wegzout" geen specifieke productiemethode wordt bedoeld, maar uitsluitend een product dat voldoet aan de in het Programma van Eisen en de NTA 8900 gestelde kwaliteitseisen? Indien dit niet het geval is, verzoeken wij opdrachtgever te motiveren waarom uitsluitend vacuümzout wordt toegestaan, aangezien dit mogelijk leidt tot een beperking van de mededinging terwijl de functionele prestatie-eisen naar onze mening ook met andere zoutsoorten kunnen worden behaald.	De opdrachtgever houdt vast aan de eis dat uitsluitend vacuüm wegzout 'extra fine' wordt geleverd. Het vacuüm wegzout wordt gebruikt in de eigen zoutwatermenginstallatie van de opdrachtgever. Hierbij wordt het zout met water vermengd voor de productie van pekels, die vervolgens wordt toegepast bij de natstroommethode met de strooiinstallaties. De voorgeschreven samenstelling en korrelgrootte zijn noodzakelijk om een constante kwaliteit en een goede werking van de zoutwatermenginstallatie en strooiinstallaties te kunnen waarborgen. De eisen zijn daarmee functioneel verbonden aan de specifieke toepassing en de bedrijfsvoering van de opdrachtgever.
8	offerteaanvraag	aan te leveren documenten: verklaring onderaanneming moet ingediend. Kunt u toevoegen aan de opmerkingen: alleen wanneer van toepassing. Wanneer de inschrijver geen gebruik maakt van onderaannemers moet kennelijk ook het document gevuld. Lijkt wat overbodig.	Terecht opgemerkt. De verklaring onderaanneming hoeft uitsluitend te worden ingediend indien de inschrijver daadwerkelijk gebruikmaakt van één of meerdere onderaannemers. Indien geen gebruik wordt gemaakt van onderaannemers, hoeft dit document niet te worden ingevuld of ingediend.
9	Bijlage D prijsblad	De som in de bijlage D werkt niet. Niet heel storend maar de gemeente heeft wel een som ingevoerd welke niet werkt. Past u de bijlage aan of laat u het bij de Prijs per eenheid? in E19?	De opdrachtgever heeft de bijlage D ververs.